



青木あすなる建設

2023年3月期
第3四半期決算説明資料

2023年3月期 第3四半期決算概要

1. 業績の推移

(単位:億円)

	2021/3 3Q	2022/3 3Q	2023/3 3Q	2023/3計画
受注高	544.9	672.7	708.6	930.0
売上高	683.6	573.4	582.1	810.0
営業利益	11.0	16.9	17.6	24.0
経常利益	22.1	31.0	31.7	36.0
四半期/当期純利益	18.6	24.9	24.9	28.0

2. 比較貸借対照表

(単位:百万円)

勘定科目	2022/3末	2022/12末	増減	勘定科目	2022/3末	2022/12末	増減
流動資産				流動負債			
現金預金	15,664	4,971	△10,693	工事未払金	11,849	8,900	△ 2,948
受取手形・電子記録債権	146	1,208	1,061	未払法人税等	453	35	△ 418
完成工事未収入金	47,441	43,075	△4,366	未成工事受入金	3,864	3,500	△ 363
関係会社預け金	-	11,401	11,401	預り金	901	1,004	102
未収入金	1,993	1,493	△500	賞与引当金	872	470	△ 402
その他	856	709	△146	その他	1,296	893	△ 403
貸倒引当金	△50	△50	-				
流動資産計	66,052	62,809	△3,242	流動負債計	19,237	14,803	△ 4,433
固定資産				固定負債			
有形固定資産	2,305	2,479	173	退職給付引当金	4,317	4,472	155
建物・構築物	260	221	△39	その他	4	3	△1
機械・運搬具	103	280	176	固定負債計	4,322	4,476	153
工具器具・備品	98	98	△0	負債合計	23,559	19,279	△ 4,279
土地	1,836	1,836	-	株主資本			
その他	6	42	36	資本金	5,000	5,000	-
無形固定資産	119	86	△33	資本剰余金	20,335	14,708	△ 5,627
投資その他の資産	11,299	5,349	△5,950	利益剰余金	30,078	31,065	986
投資有価証券	10,223	4,403	△5,820				
繰延税金資産	502	375	△126	株主資本計	55,413	50,773	△ 4,640
その他	753	745	△7	評価・換算差額等			
貸倒引当金	△179	△175	4	有価証券評価差額金	805	671	△ 133
固定資産計	13,724	7,914	△5,810	純資産合計	56,218	51,444	△ 4,774
資産合計	79,777	70,724	△9,053	負債・純資産合計	79,777	70,724	△ 9,053

有利子負債残高 (リース債務を除く)	-	-	-
自己資本比率	70.5%	72.7%	2.3%

損益計算書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	3Q実績 (2021/4 ~2021/12)	通期実績 (2021/4 ~2022/3)	3Q実績			通期計画	
			(2022/4 ~2022/12)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2022/4 ~2023/3)	前期比 増減率
売上高	57,336	78,991	58,214	71.9%	1.5%	81,000	2.5%
建築事業	27,718	38,990	28,258	68.9%	1.9%	41,000	5.2%
土木事業	29,529	39,336	29,741	74.4%	0.7%	40,000	1.7%
建設事業計	57,247	78,326	57,999	71.6%	1.3%	81,000	3.4%
不動産事業	89	664	214	-	140.2%	-	-
売上総利益	5,958	8,033	6,150	77.4%	3.2%	7,950	△1.0%
(売上総利益率)	(10.4%)	(10.2%)	(10.6%)		(+0.2%)	(9.8%)	(△0.4%)
建築事業	2,595	3,829	2,731	67.8%	5.2%	4,030	5.2%
()	(9.4%)	(9.8%)	(9.7%)		(+0.3%)	(9.8%)	(+0.0%)
土木事業	3,349	4,192	3,401	86.8%	1.5%	3,920	△6.5%
()	(11.3%)	(10.7%)	(11.4%)		(+0.1%)	(9.8%)	(△0.9%)
建設事業計	5,944	8,021	6,132	77.1%	3.2%	7,950	△0.9%
()	(10.4%)	(10.2%)	(10.6%)		(+0.2%)	(9.8%)	(△0.4%)
不動産事業	14	11	18	-	33.2%	-	-
()	(15.7%)	(1.8%)	(8.7%)		(△7.0%)	-	-
一般管理費	4,265	5,665	4,389	79.1%	2.9%	5,550	△2.0%
(一般管理費率)	(7.4%)	(7.2%)	(7.5%)		(+0.1%)	(6.9%)	(△0.3%)
営業利益	1,693	2,368	1,761	73.4%	4.0%	2,400	1.3%
(営業利益率)	(3.0%)	(3.0%)	(3.0%)		(+0.1%)	(3.0%)	(△0.0%)
営業外収益	1,431	1,437	1,452				
営業外費用	29	37	39				
経常利益	3,096	3,768	3,174	88.2%	2.5%	3,600	△4.5%
(経常利益率)	(5.4%)	(4.8%)	(5.5%)		(+0.1%)	(4.4%)	(△0.3%)
特別利益	-	-	2				
特別損失	7	12	15				
税引前四半期/当期純利益	3,088	3,755	3,161	87.8%	2.4%	3,600	△4.1%
法人税等	593	1,065	672	84.1%	13.3%	800	△24.9%
法人税、住民税及び事業税	387	746	486				
法人税等調整額	206	319	186				
四半期/当期純利益	2,494	2,689	2,488	88.9%	△0.2%	2,800	4.1%
(四半期/当期純利益率)	(4.4%)	(3.4%)	(4.3%)		(△0.1%)	(3.5%)	(+0.1%)

受注高内訳書

(単位:百万円)

	前 期		当 期				
	3Q実績 (2021/4 ~2021/12)	通期実績 (2021/4 ~2022/3)	3Q実績			通期計画	
			(2022/4 ~2022/12)	通期計画 達成率	前年同期比 増減率	(2022/4 ~2023/3)	前期比 増減率
受注高	67,271	91,386	70,858	76.2%	5.3%	93,000	1.8%
建築事業計	32,991	41,808	42,214	91.8%	28.0%	46,000	10.0%
(構成比)	(49.1%)	(45.8%)	(59.6%)			(49.5%)	
官公庁	14,680	16,881	22,126		50.7%		
民間	18,310	24,926	20,087		9.7%		
土木事業計	34,190	48,913	28,429	60.5%	△16.8%	47,000	△3.9%
(構成比)	(50.8%)	(53.5%)	(40.1%)			(50.5%)	
官公庁	21,811	37,095	25,066		14.9%		
民間	12,378	11,817	3,363		△72.8%		
建設事業計	67,181	90,721	70,644	76.0%	5.2%	93,000	2.5%
(構成比)	(99.9%)	(99.3%)	(99.7%)			(100.0%)	
官公庁	36,492	53,977	47,193		29.3%		
民間	30,689	36,744	23,451		△23.6%		
不動産事業	89	664	214	-	140.2%	-	-
(構成比)	(0.1%)	(0.7%)	(0.3%)			-	-